
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 
 

N. 351 del 15/12/2025 
 
 

Responsabile del Servizio : Dr.ssa Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 2 AUTORIZZAZIONE DI 
SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE. NOMINA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE. 
 

 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 66 del 18.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota 

di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 
 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 67 del 18.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 1 del 08.01.2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2025/2027; 

 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 

 



OGGETTO : BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 2 AUTORIZZAZIONE DI SERVIZIO 
DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE. NOMINA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE. 
 
 
PREMESSO che il servizio di noleggio con conducente svolto con autovettura è un autoservizio 
pubblico non di linea che provvede al trasporto collettivo od individuale di persone, con funzione 
complementare e integrativa rispetto ai trasporti pubblici di linea, ferroviari, automobilistici, 
marittimi, lacuali ed aerei, che viene effettuato, a richiesta dei trasportati o del trasportato, in 
modo non continuativo o periodico, su itinerari e secondo orari stabiliti di volta in volta;  
- Il servizio di noleggio con conducente, svolto con l'impiego di autoveicoli muniti di carta di 
circolazione e immatricolati secondo le prescrizioni di cui agli artt. 82 - 85 e 93 del Decreto 
Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e successivo Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495, viene regolamentato dal Comune che rilascia l’autorizzazione nonché dalla 
seguente normativa per le parti di interesse:  
a) dalla legge 15 gennaio 1992, n. 21 "Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea" e successive modifiche e integrazioni, in particolare dalle rilevanti 
modifiche introdotte dalla Legge 11 febbraio 2019 n.12;  
b) dal D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada” e dal Regolamento di esecuzione di cui al 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche e integrazioni;  
c) dal D.M. 15 dicembre 1992, n.572 "Regolamento recante norme sui dispositivi antinquinamento 
dei veicoli adibiti a taxi o ad autonoleggio con conducente";  
d) dal D.M. 20 aprile 1993 "Criteri per la determinazione di una tariffa minima e massima per il 
servizio di noleggio con autovettura";  
e) dalla Legge Regionale 23 febbraio 1995, n.24 “Legge generale sui servizi di trasporto pubblico 
non di linea su strada” e successive modifiche e integrazioni;  
f) dalla Legge Regionale 26 Ottobre 2009, n.24 “Provvedimenti per la tutela dei consumatori e 
degli utenti”;  
g) dal D. Lgs. 25 luglio 1998, n.286 “testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e successive modifiche e integrazioni; 
h) dalla Legge Regionale 4 gennaio 2000, n. 1 e s.m.i. “Norme in materia di trasporto pubblico 
locale” in attuazione del decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422; 
i) dal D.P.R. 28 Dicembre 2000, n.445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 
 
PRESO ATTO che i Comuni stabiliscono con deliberazione della Giunta Comunale il numero degli 
autoveicoli da autorizzare per svolgere il servizio di noleggio con conducente, nel rispetto della 
metodologia di calcolo del fabbisogno teorico di offerta dei servizi, elaborata dalla Provincia (ora 
Città Metropolitana di Torino) ai sensi dell'art. 3 - comma 4 - della Legge Regionale 23 febbraio 
1995, n. 24 - allegato a;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 05/06/2025, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il nuovo regolamento relativo alla disciplina per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea – attività di noleggio con conducente con autovettura; 
 
PRESO ATTO CHE: 

 È stata fatta una richiesta specifica alle Associazioni di Categoria competenti in materia (ns. 
prot. n. 8921 dell'08/07/2025) per l'invio dei nominativi dei referenti necessari alla nomina 
della Commissione Consultiva Comunale per il servizio di noleggio con conducente. 

 Non è pervenuta alcuna nomina da parte delle Associazioni di Categoria e, di conseguenza, 
non è stato possibile nominare la Commissione Consultiva Comunale. 



 Si è provveduto a pubblicare all’Albo Pretorio Comunale la comunicazione relativa alla 
mancata nomina dei membri della Commissione e a notificarla alle suddette Associazioni 
con nota prot. n. 12307 del 18/09/2025. 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 15/10/2025 con la quale è stato approvato il 
bando di concorso pubblico per l’assegnazione di n. 2 autorizzazioni per il servizio di noleggio 
autovettura con conducente, 
 
DATO ATTO che:  
- l’avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Pavone Canavese dal 
24/10/2025 al 25/11/2025 al n. 647/2025 del Registro Ufficiale delle Pubblicazioni;  
 
- Il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione era fissato entro le ore 
12.00 del trentesimo giorno successivo alla pubblicazione del presente bando e pertanto entro le 
ore 12:00 del 25/11/2025;  
 
- Successivamente alla scadenza della presentazione delle istanze di partecipazione si doveva 
provvedere alla nomina della Commissione per l’esame delle istanze medesime;  
 
- Entro la data di scadenza sono pervenute tre istanze di partecipazione;  
 
RITENUTO pertanto di dover nominare la Commissione per l’esame delle medesime;  
 
VISTI:  
- l’art. 97 della Costituzione  
- l’art. 1 della L. n. 241/1990  
- il D.Lgs. n. 33/2013  
- D.Lgs. n. 242/1999  
- D. Lgs. n. 38/2021  
- D. Lgs. n. 36/2023  
- tutto ciò ritenuto e considerato 
 
Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di dare atto che:  
- l’avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Pavone 
Canavese dal 24/10/2025 al 25/11/2025 al n. 647/2025 del Registro Ufficiale delle 
Pubblicazioni; 
- Il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione era 
fissato entro le ore 12.00 del trentesimo giorno successivo alla pubblicazione del presente 
bando e pertanto entro le ore 12:00 del 25/11/2025;  

2) Di dare atto che successivamente alla scadenza della presentazione delle istanze di 
partecipazione si doveva provvedere alla nomina della Commissione per l’esame delle 
istanze medesime; 

3) Di dare atto che entro la data di scadenza sono pervenute n. 3 istanze;  



4) Di dare atto che successivamente alla data di scadenza stabilita non sono pervenute 
ulteriori istanze di partecipazione;  

5) Di nominare la Commissione per la valutazione delle proposte nelle seguenti persone:  
 Dr.ssa Maura Raise – Responsabile dei Servizi Generali e al Cittadino / Commercio 

del Comune di Pavone Canavese – Presidente;  
 Geom. Luigi Tangari – Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Tecnico Manutentivo del 

Comune di Pavone C.se;  
 Davide Zanotti – Dipendente del Comune di Pavone Canavese – Agente di Polizia 

Municipale;  
 Dr.ssa Patrizia Rizzi - Dipendente del Comune di Pavone Canavese – Area dei 

Funzionari ed  Elevata Qualificazione - Segretario verbalizzante;  
 

6)  Di stabilire che l’esame delle istanze di gestione avverrà in seduta pubblica in data 
19/12/2025 alle ore 10:00 presso la Sala Consiliare del Comune di Pavone Canavese; 
successivamente all’eventuale ammissione delle istanze la Commissione procederà in 
seduta riservata per la valutazione della proposta ammessa attribuendo i punteggi e la 
relativa graduatoria. 
 

7) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Dr.ssa Maura RAISE 

 
 
 
 



 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  al  nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,   

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199.


